



## کم آبی تهران در تابستان

قطعا تابستان آینده با کم آبی روبه‌رو خواهیم شد و به همکاری مشترکان در صرفه جویی ۱۰ درصدی مصرف آب نیازمندیم. به گزارش تسنیم، فرهاد یادگاری، معاون درآمد و امور مشترکین آبفا با اشاره به خشکسالی استان تهران که چندسسال است ادامه دارد، گفت: تلاش می‌کنیم شهروندان تهرانی دغدغه تامین آب شرب را نداشته باشند اما از طرفی نیازمند همکاری مشترکان در صرفه جویی و مدیریت مصرف هستیم. او با تاکید بر اینکه سدهای تهران حجم مناسبی ندارند و نسبت به سال گذشته وضعیت نرمال کاهش شدید داشته است، گفت: قطعا تابستان آینده با کم آبی روبه‌رو خواهیم شد. استان تهران جزو استان‌های کم بارش است و پنجمین سال کم آبی را پشت سر می‌گذاریم. او از مشترکان درخواست کرد که به مدیریت و کاهش مصرف توجه داشته باشند و یادآور شد: با کاهش ۱۰ درصدی مصرف مشکلات کمتر خواهد شد و سال کم آبی پیش رو را هم به راحتی پشت سر خواهیم گذاشت.



## پیش‌بینی همتی از وضعیت اقتصاد

وزیر اقتصاد ضمن تشریح وضعیت فعلی اقتصادی کشور گفت: مطمئن هستیم که در ماه‌های آینده، شرایط اقتصادی کشور بسیار بهتر از وضعیت فعلی خواهد بود و اقتصاد ایران روزهای خوبی را در پیش دارد. به گزارش خبرآنلاین، عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد گفت: صادرات سال جاری ۱۹ درصد افزایش داشته است. او با اشاره به تاب آوری اقتصاد ایران در برابر فشارهای بین‌المللی، گفت: در سفر اخیر به عربستان، بسیاری از مسئولان صندوق بین‌المللی پول از من پرسیدند که چگونه اقتصاد ایران به‌رغم فشارهای شدید، تاب‌آوری خود را حفظ کرده است، من به آن‌ها گفتم که این موضوع به دلیل اعتقاد مردم ایران به ظرفیت‌های داخلی و توانایی‌های ملی است. وزیر اقتصاد با بیان اینکه بخش خصوصی نقش کلیدی در تحقق این تاب‌آوری دارد، افزود: فعالیت‌های بخش خصوصی در این منطقه نشان می‌دهد که ما می‌توانیم با تکیه بر توان داخلی، کارهای بزرگی انجام دهیم و فشارهای حداکثری و جنگ اقتصادی دشمنان را پشت سر بگذاریم.



## واریز سهام عدالت به زودی

فرآیند جمع‌آوری سود سهام عدالت با نام‌نگاری با شرکت‌های سرمایه‌پذیر آغاز شده است. مهدی حاجیوند، دستیار رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت در گفت‌وگو با فارس گفت: برای دریافت سود عملکرد سال ۱۴۰۲ شرکت‌های سرمایه‌پذیر سهام عدالت نام‌نگاری با آن‌ها از دو هفته قبل توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی آغاز شده است. او افزود: زمان دقیق پرداخت سود سهام عدالت مربوط به ۱۴۰۲ از سوی شورای عالی بورس مشخص می‌شود. حاجیوند در مورد اینکه آیا همه سودهای سهام عدالت بین سهامداران توزیع می‌شود یا بخشی از آن صرف سرمایه‌گذاری می‌شود، گفت: این مسئله نیاز به مصوبه شورای عالی بورس دارد، اما فعلا روش غیرتقدی در دستور نیست، مگر اینکه طرحی در شورا مطرح شود. به گفته او تاکنون مجمع ۱۱ شرکت استانی برگزار شده و در مراحل ثبت افزایش سرمایه و معرفی نماینده به سازمان بورس قرار دارند.

# اسلحه چین مقابل آمریکای ترامپ

کاهش رشد تولید در نزع تعرفه‌ای دو اقتصاد بزرگ جهان

عکس: Getty Images



فاطمه لطفی

مترجم و روزنامه‌نگار

تیم مارشال در کتاب «جبر جغرافیا» می‌نویسد: «از اتو فون بیسمارک، زمامدار دولت پروس، جمله‌ای دوپهلو نقل شده: بیسمارک بیش از یک قرن پیش گفته بود: خداوند عنایت ویژه‌ای به مست‌ها، کودکان و ایالات متحده آمریکا دارد». اما به نظر می‌رسد با حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید، چین قصد دارد این «عنایت ویژه» را به چالش بکشد. جنگ تجاری ایالات متحده و چین در سال ۲۰۱۸ به دلیل عوامل متعددی از جمله نگرانی در مورد عدم تعادل تجاری، سرعت مالکیت معنوی و محدودیت در دسترسی به بازار شدید شد. این مسائل به جنگ‌های تجاری متعددی منجر شد زیرا هر دو کشور به دنبال تسلط اقتصادی خود بودند.

هنگامی که ایالات متحده تعرفه‌های گمرکی را بر روی طیف وسیعی از کالاهای وارداتی چینی وضع کرد، چین با تعرفه‌های خود مقابله کرد و جنگ تجاری حمایت‌گرایانه را به راه انداخت. این جنگ علاوه بر ایجاد اختلال در خطوط عرضه جهانی، به روابط اقتصادی، به‌ویژه در مناطقی که برای هر دو کشور حیاتی بود، آسیب زد. هر دو کشور در طول جنگ تجاری از ابزارهای اقتصادی برای دستیابی به اهداف ژئوپلیتیکی خود استفاده و دوره جدیدی از مانورهای استراتژیک را آغاز کردند. بازارهای بین‌المللی تحت تأثیر پیامدهای گسترده‌تر این درگیری قرار گرفتند، و عدم اطمینان در پویایی تجارت جهانی افزایش یافت و روابط ژئوپلیتیکی از قبل تیره‌شده بین ایالات متحده و چین را پیچیده‌تر کرد.

حالا در سال ۲۰۲۵ هم پس از آنکه دونالد ترامپ مالیات جدید را بر تمامی کالاهای وارداتی چین اعمال کرد، چین تعرفه‌های تلافی جویانه‌ای را علیه آمریکا اعلام کرده است. این تعرفه‌ها در بخش‌های مختلفی اعمال خواهند شد. چین به سازمان تجارت جهانی (WTO) هم شکایت کرده و ایالات متحده را به نقض قوانین بین‌المللی متهم کرده است. ترامپ می‌گوید این تعرفه‌ها پاسخی به کسری تجاری و همچنین تلاشی برای مهار جریان مواد آفونی فنتانیل است. دولت او می‌گوید مواد شیمیایی مورد استفاده برای تولید دارو از چین می‌آید.

چین اما می‌گوید همکاری‌های اقتصادی و تجاری عادی بین چین و ایالات متحده تضعیف خواهد شد. وزارت بازرگانی چین و مقامات گمرک این کشور اعلام کرده‌اند که کنترل‌های صادراتی را بر روی طیف وسیعی از اقلام و فناوری‌های مربوط به برخی مواد معدنی حیاتی از جمله تنگستن، تلوریم، روتیم، مولیبدن و روتیم اعمال می‌کنند.

به گفته تحلیلگران آسوشیتدپرس، این بار چین بسیار آماده‌تر از جنگ تجاری سال ۲۰۱۸ است و مجموعه‌ای از اقدامات را اعلام می‌کند که فراتر از تعرفه‌ها هستند و بخش‌های مختلف اقتصاد ایالات متحده را هدف قرار می‌دهد.

لوتیز لو، اقتصاددان ارشد چین در اکسفورد اکتونومیکس، به سی‌ان‌بی‌سی گفته است که تخمین می‌زند تعرفه‌های اضافی می‌تواند نرخ موثر تعرفه واردات کالاهای آمریکایی را به چین نزدیک به ۲ درصد افزایش دهد، اما اعلام تعرفه چین در حال حاضر بیشتر یک حرکت نمادین است. «لو» هشدار می‌دهد که جنگ تجاری دوم ایالات متحده و چین در مراحل اولیه است و احتمال بسیار زیادی وجود دارد برای اعمال تعرفه‌های بیشتر از سوی دو کشور.

رویتز هم نوشت واکنش چین خطر تحركات بیشتر ایالات متحده را افزایش می‌دهد و تنش تجاری بین دو اقتصاد بزرگ جهان را تشدید می‌کند. خطر اصلی این است که کسری اقدامات تلافی جویانه باعث گدندی رشد اقتصاد جهانی و

افزایش تورم شود زیرا کشورها مجبورند زنجیره‌های تامین را تغییر دهند و با افزایش اختلالات در صنایعی مانند تولید و ساخت و ساز مقابله کنند.

## بخش انرژی

بخشی از اقدامات متقابل چین در برابر تعرفه‌های ترامپ، اعلام تعرفه ۱۵ درصدی واردات زغال سنگ و گاز طبیعی مایع (LNG) آمریکا و تعرفه ۱۰ درصدی برای نفت خام این کشور است.

پاسخ یکن به این معناست که شرکت‌هایی که می‌خواهند سوخت‌های فسیلی از ایالات متحده وارد کنند، باید مالیات بیشتری بپردازند. چین بزرگترین واردکننده زغال سنگ در جهان است، اما بیشتر این زغال سنگ را از اندونزی تامین می‌کند، هر چند روسیه، استرالیا و مغولستان نیز از جمله تامین‌کنندگان چین هستند.

اما طبق داده‌های گمرک چین، این کشور واردات LNG از ایالات متحده را افزایش داده است و حجم آن از سال ۲۰۱۸ تقریباً دو برابر شده است. با این حال تجارت کلی سوخت فسیلی این دو کشور بسیار کم است و واردات از ایالات متحده تنها ۱/۷ درصد از کل نفت خام چین را که در سال ۲۰۲۳ از خارج خریداری می‌شد، تشکیل می‌دهد. این امر نشان می‌دهد چین در این زمینه چندان به ایالات متحده وابسته نیست، بنابراین تأثیر تعرفه‌ها در این بخش بر اقتصاد این کشور می‌تواند حداقل باشد.

ریکاره‌دینگ، اقتصاددان تجاری و مدیر اجرایی اندیشکده «مرکز امنیت اقتصادی»، می‌گوید که چین به راحتی می‌تواند منابع فسیلی لازم خود را از روسیه تامین کند، در حال حاضر هم در حالی که کرملین به دنبال تأمین مالی جنگ خود است، نفت را ارزان می‌فروشد و چین این نفت را ارزان می‌خرد و ایالات متحده هم بزرگترین صادرکننده ال‌ان‌جی در جهان است و مشتریان زیادی به‌ویژه در بریتانیا و اتحادیه اروپا دارد.

کارشناسان بر این باورند که تأثیر فوری اقدامات چین بر واردات نفت خام، ال‌ان‌جی و زغال سنگ ایالات متحده احتمالاً محدود خواهد بود. بر اساس اعلام تحلیلگران کالابی کپلر، چین در ماه ژانویه ۵/۹۹ میلیون بشکه نفت خام از ایالات متحده وارد کرده است. این میزان نفت معادل حدود ۱۹۳۰۰۰ بشکه در روز است که کمتر از ۲ درصد کل واردات چین است.

واردات ماه ژانویه نمونه‌ای از حجم واردات نفت در ماه‌های اخیر بوده است، اگرچه چین گاه نفت خام بیشتری از ایالات متحده وارد کرده، مثلاً در ژوئن سال ۲۰۲۳ این رقم به ۹۴۸۰۰۰ بشکه در روز رسید که بالاترین میزان واردات در دو سال گذشته است.

واردات ال‌ان‌جی چین از ایالات متحده نیز در ماه‌های اخیر اندک بوده است، واردات ال‌ان‌جی چین از ایالات متحده در ژانویه به ۱۹۰۰۰ تن رسید، اما این رقم در ماه دسامبر ۲۲۰۰۰۰ تن بود.

کارشناسان بر این باورند که حجم واردات نوسانی ال‌ان‌جی منعکس‌کننده ماهیت نقطه‌ای تجارت بین ایالات متحده و چین است.

بر اساس آمار کپلر، مجموع واردات ال‌ان‌جی چین اخیراً به طور میانگین حدود ۶/۵ میلیون تن در ماه بوده است، و از این رقم سهم ایالات متحده در محدوده ۴ تا ۱۲ درصد کل واردات این سوخت بوده است.

در ادامه گزارش کپلر آمده است که واردات زغال سنگ چین از ایالات متحده در ژانویه ۱/۲۴ میلیون تن بود. این رقم تنها در اوت ۲ سال پیش به ۱/۵۵ میلیون تن رسید.

حال این رقم را باید مقایسه کرد با داده‌های رسمی گمرک چین که می‌گویند کل واردات زغال سنگ چین در سال ۲۰۲۴ به‌طور متوسط ۴۵/۲ میلیون تن در ماه بود؛ به این معنی که واردات زغال سنگ از ایالات متحده چندان چشمگیر نیست.

## ماشین‌آلات کشاورزی و خودرو

چین علاوه بر سوخت، تعرفه ۱۰ درصدی بر ماشین‌آلات کشاورزی، وانت‌بارها و برخی خودروهای بزرگ وضع کرده است. اما چین واردکننده بزرگ وانت‌های آمریکایی نیست و بیشتر خودروهای خود را از اروپا و ژاپن تهیه می‌کند، بنابراین تعرفه ۱۰ درصدی روی تعداد کمی از کالاهای وارداتی ضربه سنگینی به مصرف‌کنندگان وارد نمی‌کند.

در سال‌های اخیر، چین برای افزایش تولید و کاهش اتکا به واردات و تقویت امنیت غذایی خود، سرمایه‌گذاری در ساخت ماشین‌آلات کشاورزی را افزایش داده است. بنابراین وضع تعرفه بر ماشین‌آلات کشاورزی ممکن است اقدام دیگری برای تقویت صنایع داخلی باشد.

جولیان ایوانز-پیرچارد، رئیس اقتصاد چین در شرکت مشاوره کپیتال اکتونومیکس به بی‌بی‌سی انگلیسی گفته که همه اقدامات تعرفه‌ای چین حداقل نسبت به اقدامات ایالات متحده اقداماتی متوسط است. به گفته او کالاهای هدف تعرفه‌های چین حدود ۲۰ میلیارد دلار واردات سالانه یا حدود ۱۲ درصد از کل واردات چین از ایالات متحده را تشکیل می‌دهند.

این رقم با رقم بیش از ۴۵۰ میلیارد دلار کالاهای چینی که ایالات متحده هدف قرار داده است، بسیار فاصله دارد. به گفته کارشناسان هدف چین ارسال پیامی به ایالات متحده و مخاطبان داخلی است؛ بدون اینکه خسارت زیادی به بار آورد. به‌عنوان مثال، چین در سال گذشته کمتر از ۱۱۰۰۰۰ خودرو از ایالات متحده وارد کرد، اگرچه لی‌زینگ، تحلیلگر بازار خودرو، معتقد است این تعرفه‌ها برای جنرال موتورز که شورولت تاهو و جی‌ام‌سی یوکان را به خط تولید خود در چین اضافه کرده و فورد که پیکاپ مستاتنگ و F-۱۵۰ ریتور را صادر می‌کند، دردناک خواهد بود.

## فناوری و پوشاک

مقامات چینی اقدامات غیرتعرفه‌ای را هم در دستور کار خود دارند که یکی از آنها تحقیقات ضدانحصاری درباره غول فناوری آمریکایی گوگل است. هنوز برای کارشناسان مشخص نشده که این تحقیقات چه مواردی را شامل می‌شود، اما بیشتر خدمات جست‌وجوی گوگل از سال ۲۰۱۰ در چین مسدود شده است. هر چند گوگل هنوز هم از طریق ارائه برنامه‌ها و بازی‌ها به بازارهای چین با همکاری با توسعه‌دهندگان محلی، تا حدودی حضور تجاری در کشور دارد. اما چین تنها حدود یک درصد از فروش جهانی گوگل را دارد، که نشان می‌دهد اگر به‌طور کامل روابط خود را با این کشور قطع کند، وضعیت چندان هم فرقی نخواهد کرد.

چین شرکت آمریکایی PVH، صاحب برندهای طراح کالوین کلاین و تامی هیلفیگر را هم به فهرست «موجودیت‌های غیرقابل اعتماد» خود اضافه کرده و این شرکت آمریکایی را به اقدامات تبعیض‌آمیز علیه شرکت‌های چینی متهم کرده است. چنین اقدامی می‌تواند این برندها را از مشارکت در فعالیت‌های واردات یا صادرات مرتبط با چین و سرمایه‌گذاری جدید در این کشور منع کند. این فهرست که دربرگیرنده چندین شرکت آمریکایی است در سال ۲۰۲۰ و در بجهوه تشدید تنش‌های تجاری ایجاد شده است. بنابراین تجارت در چین برای کالوین کلاین و تامی هیلفیگر سخت‌تر می‌شود. این برندها ممکن است با تحریم‌هایی از جمله جریمه نقدی و لغو ویزای کار کارکنان خارجی خود مواجه شوند.

وزارت بازرگانی چین می‌گوید بررسی هانشان می‌دهد که این دو شرکت آمریکایی «تجارت عادی با شرکت‌های چینی را مختل کرده‌اند، اقدامات تبعیض‌آمیز علیه شرکت‌های چینی انجام داده‌اند و به شدت به حقوق قانونی شرکت‌های چینی آسیب وارد کرده‌اند».

پکن تحقیقات درباره گروه PVH را در سپتامبر سال گذشته آغاز کرد، آن زمان گروه PVH ادعا می‌کرد استفاده